• HOMILIA IX.

IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM: *Intravit Jesus in quoddam castellum: et mulier quedam, Martha nomine, excepit illum in domum suam, etc. (Luc. x, 38.)*

C Quid ad gloriosam Virginem Dei ^o Genitricem lectio ^o ista pertineat, ut in ejus festivitate legatur, plerique solent querere: unde ^o quid ego sentirem, in conventu fratrum proot potui vulgariter jam plerumquam semel exposui ^o. Et quia quod dixi auditoribus placuit, dicta literis mandare ab eisdem et maxime a dominis ^o abbatibus Willelmo Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi ^o, jussus, imo coactus sum. Quod ideo prædixi ^o, ut expositiuncula ista tanquam a presumptuoso edita non displiceat, quam non [*al.*, quia non hanc] præsumptio ^o, sed obedientia edidit. Jam nunc igitur ratiunculam ^o istam salva fide ac sine melioris præjudicio, ad laudem D ejusdem Virginis et matris Jesu humiliter scribere aggrediar.

In ^o Scriptura sacra res una est: eadem multoties

VARIE LECTIONES.

^o Collata est cum *Mss. Corbiensibus 307. et S. 596. uno Beccensi E. 10. et uno Ecclesie Carcasonensis: Et cum Edition. Coloniensi et Gothica. Ms. 596.* Ex dictis Domini Anselmi Archiepiscopi *ms. Carcas.* Pro festo Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis. *Tam sic ponit textum*: In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum: et mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et reliqua. Dein subjicit: Homilia venerabilis Anselmi Archiepiscopi ^o Ad gloriosam Dei *ms. 307.* ad beatam Dei *ms. E. 10.* ad gloriosam virginem Dei *ms. Carcas.* ad beatam et gloriosam virginem Dei ^o Genitricem, lectio *ms. Carcas.* genitricem Mariam, lectio ^o Unde etc. *ms. Carcasonense reliquum Præstationis omittit.* ^o Jam plus exposui *ms. E. 10 et 307.* jam plus quam simul ^o Et ab eisdem Dominis *ms. E. 10.* ab eisdem et maxime a Dominis ^o Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi *ms. E. 10.* Fiscanensi, Arnulpho Troarnensi ^o Ideo dixi *ms.* ideo prædixi ^o Non præsumptio *ms. E. 10.* non hanc præsumptio ^o Expositiunculam *ms. ratiunculam* ^o Evangelium secundum Lucam. In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam Castellum, et mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam etc. Homilia lectionis ejusdem. *ms.* Intravit Jesus in quoddam Castellum

invenitur diversa significare, sicut leo, hædus, ignis, A aqua, vel etiam ¹² sol, et alia multa. Est enim leo de tribu Juda (*Apoc. v*); et est leo, qui circuit quærens quem devoret (*1 Petr. v*). Est hædus emissarius (*Levit. xvi*), qui peccata nostra portavit, est hædus a stultis (*Math. xxv*), qui damnatur. Est ignis quem Dominus misit ¹³ in terram, et quem vult ut ardeat (*Luc. xii*): est ignis, qui super impios cadit, ut non videant solem (*Psal. lvi*). Est aqua cujus flumina fluunt de ventre credentis (*Jean. vii*); est aqua cujus tempestas non nos demergat (*Math. xiv*). ¹⁴ Est Sol iustitiarum, qui nos illuminet (*Ecclesi. xlii*) ¹⁵, et sol qui nos non urit ¹⁶ per diem (*Psal. cxx*). Licet ergo castellum alias malum significet, ut illud de quo dicitur: *Ita in castellum*: ubi, additur ¹⁷, *quod contra vos est*, plane manifestatur ¹⁸ quid significet; tamen hic ¹⁹ castellum, in quod intravit Jesus, singularem et intemeratam Virginem ejusdem Jesu genitricem, salva Scripturarum regula, per similitudinem accipimus. Castellum enim dicitur quælibet turris, et murus in circuitu ejus. Quæ duo sese invicem defendunt, ita ut hostes per murum ²⁰ ab arce, et a muro per arcam arceantur. Hujusmodi castello non incongrue Virgo Maria assimilatur, quam virginitas mentis et corporis, quasi murus, ita undique vallavit, et nullus unquam libidini ad eam esset accessurus, nec sensus ejus aliqua corrumpereatur ²¹ illocebra. Et quia virginitatem, cum libido non ²² possit, solet impugnare superbia, est in eadem virginitatis turris humilitatis, quæ a mure virginitatis omnem repellit superbiam. Et quia humilitatem, cum superbia non possit, solet impugnare libido, murus virginitatis a turri humilitatis omnem repellit libidinem. Itaque hæc ²³ duo, murus videlicet virginitatis et turris humilitatis ab alterutro muniantur; et nunquam in humili Virgine fuerit nec superba virginitas ²⁴, nec inquinata humilitas: sed semper in eadem ²⁵ permanserit et humilis virginitas et virgo humilitas ²⁶. Quamvis autem quod dicitur ita verum sit, ut nihil verius Christiana fides credere possit, ponamus tamen aliqua de Evangelio, virginitatis ipsius et humilitatis testimonia. Quippe cum ab angelo filius ei, promitteretur, respondit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* (*Luc.*